Quod vero in Rubricis nostri hujus Officii prœscribitur, quibus die
bus Officium B. MARINE semper virginis, et Defunctorum, item septem 
Psalmos pœnitentiales, et Graduales dici, ac psalli oporteat ; Nos prop
ter varia hujus vitae negotia, multorum occupationibus indulgentes, 
peccati quidem periculum ab ea prœscriptione removendum duximus ; 
verum debito provîdentiœ pastoralis admoniti, omnes vehementer în 
Domino cohortamur, ut remissionem nostram, quantum fieri poterit, 
sua devotione ac diligentia prœcurrcntcs, illis etiam precibus, sufïragiis 
et laudibus, suœ, ct aliorum saluti consulere studeant. Atque ut fide
i ium voluntas, ac studium magis etiam ad salutarcm hanc consuc-
tudinem incitetur, de omnipotentis Dei misericordia, beatorumque 
Pétri ct Pauli Apostolorum ejus auctorhate confisi, omnibus, qui illis 
îpsis diebus in Rubricis prœfinïtis, beatœ Mariœ, vel Defunctorum 
Officium dixerint, toties centum dies; qui vero septem Psalmos, vel 
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NOTE B 

PIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, 

A D P E R P E T U A M R E I M E M O R I A M . 

Quo primum tempore ad Apostolatus apiccm assumpti fuimus, ad ea 
libenter animum, viresque nostras intendimus, et cogitationes omnes 
direximus, Jquœ ad ecclesiasticum purum rctinendum cultum pertine-

Graduâtes, quinquaginta, de injuncta ipsis pœnitentia relaxamus. Hoc 1 P A R T I E 

autem concedimus sine praejudicio sanctœ consuetudinis illarum eccle- _ C H A P I T R E X V 

siarum, in quibus Officium parvum beatae Marias semper Virginis in 

choro dici consueverat, ita ut in prœdictis ecclesiis servetur ipsa 

Jaudabilis et sancta consuetudo celebrandi more solito prœdictum 

Oflïcium. 
Cœterum, ut prœscntes Iitterœ omnibus plenius innotescant, man-

damus illas ad valvas Basilicœ Princîpis apostolorum de Urbe, et Can-
cellariœ apostolicœ, et in acie Campi Florœ publicari, earumque excm-
plar de more affigi. Volumusque, et apostolicà auctoritate decer-
nimus, quod post hujusmodi publicationem, qui in Romana curia sunt 
prœsentes, statim lapso mense, rcliqui vero, qui intra montes, tribus, 
et qui ultra ubique ïocorum dcgunt, sex mensibus excursis, vel cum 
primum venalium hujus Breviarii voluminum facultatem habuerint 
ad precandum et psallendum juxta illius ritum, tam in choro, quam 
extra illum, mancant obligati. Ipsarum autem littcrarum excmpla manu 
notarii publici , et sigillo alicujus pnc-lati ecclesiastici, aut illius 
Curiœ obsignata, vel etiam ipsis voluminibus absque prœdîcto, vel 
alio quopiam adminiculo Romœ impressa, eamdem illam ubique 
Ïocorum fidem faciant, quam ipsœ prœsentes, si essent exhibitœ, vel 
ostensœ. 

Sed ut Breviarium ipsum ubique inviolatum, et incorruptum habea-
tur, prohibemus ne alibi usquam, in toto orbe, sine nostra, vel spc-
cialis ad id commissarii apostolici, in singulis christîani orbis rcgnîs 
ct provinciis deputandi, expressa licentia, imprimatur, proponatur, 
vel recipiatur. Quoscumque vero, qui illud secus impresserint, pro-
posuerint, vel receperint, excommunicationis sententia eo ipso inno-
damus. 

Nulli ergo omnino hominum liccat hanc paginam nostrœ ablatio-
N I S , abolitionis, permissionis, revocationis, jussionis, prœcepti, statuti, 
indulti, mandati , decreti, relaxationîs, cohortationis, prohibitionis, 
innodationis et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. 

Si quis, etc. 

Dat. Romœ, apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicœ i568, sep-
timo Id. Julii, Pontificatus nostri anno tertio. 
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INSTITUTIONS rent, eaque parare, et Deo ipso adjuvante, omni adhibito studio, efficere 
LITURGIQUES C O N T E N D I M U S I 

Cumque inter alia sacri Tridentini concilii décréta, nobis statuendum 
esset de sacris libris, catechismo, missali et breviario, edendis atque 
emendandis, edito jam, Deo ipso annuente, ad populi er:ditionem, cate
chismo, et ad débitas Deo persolvendas laudes breviario, castigato, 
omnino ut breviario missale responderet, ut congruum est, et con-
veniens (cum unum in Ecclesia Dei psallendi modum, unum Missœ 
eclebrandœ ritum esse maxime deceat), necesse jam videbatur, ut quod 
reliquum in hac parte esset, de ipso nempe missali edendo, quam pri
mum cogitaremus. 

Quare eruditis delectis viris onus hoc demandandum duximus, qui 
quidem diligenter collatis omnibus cum vetustissimis nostrœ Vaticanœ 
bibliothecœ, aliisque undique conquisitis, emendatis, atque incorruptis 
codicibus, nec non veterum consultis ac probatorum auctorum scriptis, 
qui de sacro corumdem Rituum instituto monumenta nobis reliquerunt, 
ad pristinam missale ipsum Sanctorum Patrum normam ac ritum resti
tueront. Quod recognitum jam, et castigatum mature adhibita conside-
ratione, ut ex hoc instituto, cœptoque Iabore fructus omnes percipïant, 
Romœ quam primum imprimi, atque impressum edi mandavimus, 
nempe ut sacerdotes intclligant, quibus precibus uti, quos ritus, quasve 
cœremonias in missarum celebratione retinere posthac debeant. Ut autem 
a sacrosancta Romana ecclesia, cœterarum ecclesiarum matre et magistra 
tradita ubique amplectantur omnes, et observent, ne in posterum perpe-
tuis futuris temporibus in omnibus christiani orbis provinciarum 
patriarchalibus, cathedralibus, collegiatis, et parochialibus, sœculari-
bus et quorumvis ordinum et monasteriorum, tam virorum quam mulie
rum, etiam militiarum regularibus, ac sine cura ecclesiis, vel capellis, 
in quibus missa conventualis alta voce cum choro, aut demissa celebrari 
juxta Romanœ ecclesiœ ritum consuevit, vel débet, alias quam juxta 
Missalîs a nobis editi formulam, decantetur aut recitetur, etiamsi eœdem 
Ecclesiœ quovis modo exemptœ apostolicœ Sedis indulto, consuetudine, 
privilegio, etiam juramento, confirmatione apostolicà, vel aliïs quibusvis 
facultatibus munitœsint, nisi ab ipsa prima institutione aSede apostolicà 
approbata, vel consuetudine quœ vel ipsa institutio super ducentos 
annos missarum celebrandarum in eisdem ecclesiis assidue observata 
sit, a quibus, ut prœfatam eclebrandi constitutionem vel consuctudinem 
ncquaquam auferimus, sic si Missale hoc, quod nunc in lucem edi 
curavimus, iisdem magis placcrct, de episcopi vel prœlati, capitulîque 
universi consens», ut quibusvis non obstantibus, juxta illud missas 
celebrare possint permittimus, ex aliis vero omnibus ecclesiis prœfatis 
corumdem missalium usum tollcndo, illaque penitus et omnino reji-
ciendo. 

Ac huic Missali nostro nuper edito, nihil unquam addendum, detrahen-

dum, aut immutandum esse decernendo, sub indignatîonis nostrœ pcena, 
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hac nostra perpetuo valîtura constitutions statuimus et ordinamus. 
Mandantes, ac districte omnibus et singulis ecclesiarum prœdictarum 
patriarchis, administratoribus, aliisque personis quacumque ecclesias
tica dïgnitate fulgentibus, etiamsi sanctœ Romanœ ecclesiœ cardinales, 
aut cujusvis alterius graduset prœeminentïœ fuerint, illis in virtute sanc
tœ obedientiœ prœcipientes, ut cœteris omnibus rationibus et ritibus ex 
aliis missalibus quantumvis vetustis hactenus observari consuetis, in 
posterum penîtus omissis, ac plane rejectis, missam juxta ritum,modum, 
ac normam, quœ per Missale hoc a nobis nunc traditur, décantent ac 
legant, neque in missœ celebratione alias cœremonias vel preces, quam 
quœ hoc Missali contînentur, addere vel recîtare prœsumant. Atque ut 
hoc ipsum Missale in missa decantanda aut recitanda in quibusvis eccle
siis absque ullo conscientiœ scrupulo, aut aliquarum pcenarum, senten-
tiarum et censurarum incursu posthac omnino sequantur, coque libère 
et licite uti possint et valeant, auctoritate apostolicà, tenore prœsentium, 
etiam perpetuo concedimus et indulgemus. Neve prœsules, adminstrato-
res, canonici, capellanî, ct alii quocumque nomine nuncupati presbyterl, 
sceculares, aut cujusvis ordinis regulares, ad missam aliter quam a Nobis 
statutum est, celebrandam tenearttur; neque ad missale hoc immutandum 
a quolibet cogi et compelli. 

Prœsentesve litterœ ullo unquam tempore revocari aut moderari pos
sint, sed flrmœ semper et validœ in suo existant robore, similiter statui
mus et declaramus. 

Non obstantibus prœmissis, ac constitutionibus et ordinationibus apos-
tolicis, ac in provincialibus ct synodalibus conciliîs editis, generalibus 
vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, nec non ecclesiarum 
prœdictarum usu longissima et immemorabili prœscriptione, non tamen 
supra ducentos annos roborato, statutis et consuetudinibus contrariis 
quibuscumque. 

Volumus autem, et eadem auctoritate decernimus, ut post hujus 
nostrœ constitutionis, ac Missalis editionem, qui in Romana adsunt 
Curia pfresbyteri, post mensem ; qui vero intra montes, post très; 
et qui ultra montes incolunt, post sex menses, aut cum primum illis 
Missale hoc propositum fuerit, juxta illud missam decantarc vel légère 
teneantur, 

Quod ut ubique terrarum incorruptum, ac mendis et erroribus pur-
gatum praeservetur, omnibus in nostro et S. R. E. dominio, médiate vel 
immédiate subjecto commorantibus impressoribus , sub amissionis 
librorum ac centum ducatorum auri Camerae apostolicœ ipso facto appli-
candorum, aliis vero in quacumque orbis parte consistentibus, sub 
excommunicationis latœ sententiœ, et aliis arbitrii nostri pœnis, ne sine 
nostra, vel specialis ad id apostolici commissarii in eisdem partibus a 
Nobis constitucndi, ac nisi per cumàcm commissarium eidcm impres-
sori Missalis exemplum, ex quo aliorum imprimendorum ab ipso 
impressore erit accipienda norma, cum Missali in Urbe secundum 
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magnam impressionem impresso collatum fuisse, et. concordare, nec 
in ullo penitus discrepare, prius plena fides facta fuerit, imprimerevel 
proponere vel recipere ullo modo audeant vel prœsumant, auctoritate 
apostolicà et tenore praesentium similibus inhibemus. 

Verum quia difficile esset prœsentes litteras ad quœque christiani 
orbis loca deferri, ac primo quoque tempore in omnium notitiam per-
ferri, illas ad Basilicce Principis Apostolorum, ac Cancellariœ aposto
licœ, et in acie Campi Floric, de more pubtîcari et affigî, ac earumdcm 
litterarum exemplis, etiam impressis, manu alicujus publici tabcllionis 
subscriptis, nec non sigillo personœ in dignitate ecclesiastica constitutœ 
munitis, eamdem prorsus indubit:itam fidem ubique gentium et ïoco
rum haberi prœcipimus, quœ prœscntibus haberctur, si ostenderentur 
vel exhiberentur. 

Nulli ergo, etc. 
Datum Romœ, apud Sanctum Pctrum, anno Incarnationis Dominicœ 

millcsimo quingentesimo septuagesimo, pridie Idus Julii, Pont, nostri 
anno quinto. 

NOTE C 

Decanus ct Facultas theologiœ scholœ Parisicnsis, venerabilibus viris 
ac dominis Decano et Canonicis ecclesiœ Sucssionensis, salutem : 

Honorandi viri, his diebus intelleximus Breviaria quœdam nuper 
cura Reginaldi Chaudière excusa clericis dicecesis vestrœ tradita esse 
ï a quibus pleraque extranca et a communi Ecclesiœ usu aliéna conti-
neri nobis ex eorum inspectione certo constitit. Quod profecto odiosum 
schisma et perniciosum in ecclesiam Gallicanam (ni celerius occur-
ratur), facile potest inducere. Quod si contingeret vestro nomini alias 
glorioso nota inureretur quœ vix sœculis multis posset aboleri ; ves-
trum itaque erit tanto malo priusquam latius serpat, obsistere. Vcnerabi-
lcm Coetum vestrum Ecclesiœ commodis insudantem Dominus conservet. 
Datum in nostra Congrcgatione apud Collegium Sorbonœ ad hoc spe-
cialitcr convocata, die Sabbati, 24 Julii, anno Domini 1 5 2 9 . (D'Argentré*, 
Collectio judiciorum, tom. II, p. 77.) 

NOTE D 

Anno Domini 1 5 4 8 , die prima mensis Martii.... Titulus novi brevia
rii Aurclianensis, suspectus est et erroneus, et quœ fuerunt expuncta ex 
vcteri, neque vana sunt, neque inutilia, neque piarum aurium et docta-
rum otfcnsiva. Quod christianus lector sequentibus facile cognosect. In 

.primis ex dicto vcteri Breviario subtrahuntur a certis feriis, in quibus 
dicitur dicta, preces in illis post laudes ct vesperas et alias Horas dici 
consuetœ. In aliis feriis, in quibus dicitur dicta, dicuntur quidem hujus
modi preces post laudes et vesperas, sed a reliquis locis adimuntur, 
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fol. 5 2 . A precibus vero per Quadragesîmam dicendis auferuntur Psalmi i P A R T I E 

C H A P I T R E 2 

pœnitentiales, qui antea post Psalmum Miserere, dicebantur. Insuper . 
subtrahuntur a Sanctorum festis multae lectiones matutinarum, vel 
omnino, vel ex parte. Ita ut e festis novem lectionum aliquando festa 
trium lectionum fiant, et e festis trium lectionum fiant festa simplicis 
memoriae. Ubi autem praedicta festorum mutatio non fit, nihilominus 
tolluntur plerumque lectiones aliquot matutinarum, vel ex ipsis festis, 
vel ex octavis eorumdem. Tolluntur, inquam, modo intégrée, modo in 
parte concisae, fltque concisio nunc in principio lectionis. Unde voca-
bulum istud, Beatus, vel Beatissimus prseciditur. Quod tamen in exordio 
Legendae Sanctorum, ad Dei laudem et ipsorum laudem propriis nomi-
nibus.anteponi consueverat. Aliquando concisio fit in medio, aliquando 
in fine; in quibus et aliis plerisque locis nonnulla auferuntur Sanctorum 
miracula, quandoque operum mérita, nonnumquam Sanctorum invoca-
tiones, ut videre est a secundo folio partis hyemalis usque^ad secundum, 
et in plerisque aliis locis. Ad haec nonnulla expunguntur quae maxime 
facere videbantur ad Sacramentum Eucharistiae, Confirmationem, ut 
perspicuum est ex historiis BB. Gregorii, Benedicti, Ambrosii, et Marïœ 
iEgyptiacas. Multa sunt et alia subtracta, qua? ad veram Christi religio-
nem plurimum conducebant, ut sunt jejunia, carnis maccratio, sancto
rum Templorum fundationes et dotationes eorum. Hœc patent in festis 
SS. Antonii, Ludovici, Genovefœ, et aliorum multorum. Item si qui 
Sancti in Officiis suarum festivitatum habebant proprios hymnos, 
proprias antiphonas, aliave suffragia, illis plerumque resccatis, ad Com
mune recurrendum esse annotatur. Quod similiter nonnunquam fit in 
lectionibus. Id autem fieri deprehendere licet non tantum in aliis, 
verum etiam in eis festivitatîbus, quae Aurelianensis ecclesiae peculiares 
sunt. Quare timendum est, ne christianorum devotio erga Sanctos, qui
bus magis afficiebatur, quando peculiaria eorum mérita et virtutes seu 
legebat, seu recenseri audiebat, tandem imminuatur, vel prorsus depereat. 
Quapropter tôt et tantae mutationes, ac subtractiones factae sunt, et proe-
sertim earum rerum, quae ad fidei et morum œdificationem et ad hxrc-
sium destructionem, hac nostra tempestate certo deploranda vigentium, 
conducebant. Videtur dicti Breviarii nova ista mutatio imprudens, tcme-
raria, et scandalosa, neque carens suspicione favendi haereticis. Quod si 
sint aliqua vana et inutilia in veteri, ut dicunt novi concinnatores 
Breviarii, illa ostendant et proférant, et de his censebit Facultas. 

Datum in nostra Congregatione generali per juramentum celebrata 
apud sanctum Mathurinum, prima die mensis Martii, 1548. (D'Argentré, 
ibidem, pag. 160.) 

NOTE E 

Die Mercurii, II mensis Mnii, 1583. 

Cum ob raritatcm excmplarium breviarii ct missalis Parisiensis, antea 
saepius extitisset tractatum de utroque novae imprcssioni committendo, 
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INSTITUTIONS in necessitate ecclesiarum dicecesis Parisiensis magis urgente a Wennio, 
L i T U R G i o j u E s e x p a r t e reverendi domini episcopi Parisiensis in hoc Capitulo relata : 

nonnulli viri scientia ac pietate eminentissimi rite delecti essent, qui res-
titutioni et reformationi in hoc non immerito desiderata providerent : 
cui rei tanta fuerit per ipsos adhibita diligentia, ut prior pars Breviarii 
ferme absoluta sit, ulteriusque reliqua progressa fuisset, nisi opus remo-
ratum esset, a pluribusque optatus usus Romanus ex sacrosancti con
cilii Tridentini decreto restitutus, cum certis aliis causis accedentibus. 
Quibus omnibus per dictum revcrendum dominum Parîsiensem epis-
copum pro suœ diligentiac pastoralis provida, ct sapienti functione in 
hoc Capitulo propositis, ipsorumque Dominorum Decani et Capituli 
consilio super hoc exquisito : certa tandem die specialis convocationis 
ob id de more indicta?; in primis attenta antiquitatc breviarii et missalis 
Parisiensis ex decretali novissimi usus Romani permissa, deinde cœre
moniis ac ritu, in quibus ecclesia Parisiensi prœ caeteris Galliac, atque 
adeo totius fere orbis christiani ecclesiis hune usque claruit, et ab 
omnibus videntibus ct audientibus in summa admiratione, non sine 
gloria Dei habetur, multis denique aliis considerationibus ; ex parte 
dominorum decani et Capituli deputati essent ex ipsis, qui deliberatio-
nem referrent ad dictum revcrendum dominum, ipsumque rogarent 
veterem usum istîs de causis in sua ecclesia continuari. In cujus absentia, 
hujusmodi deliberatione domino gcncrali vicario ipsius communicata, 
ac perpensis omnibus aliis quœ in hac parte perpendanda et consideranda 
erant : ex parte dominorum decani et Capituli existimatum est brevia
rium et missale Parisiense convenientius rctineri in ipsa ecclesia Pari
siensi, ac typis demandari, utroque prius rite purgato ac restituto per 
dominos ad hoc jam deputatos, ipsosque ut id maturius et absque ullo 
obstaculo hat, cum omni honesta instantia rogari a dominis cantore-, ct 
Le Prévost, delegatis, restitutionem per illos nuper ineceptam ab omni
bus magnoperc laudandam ad similem exitum etiam atque etiam desidera
tum perduccre. (Preuves des Libertés de VÉglise gallicanejtom.ÏÏ, p. 1140 . )